S. I. 6 Januar 1595.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 10 verso.
Nr. 12. Kopie.

Mitto tibi ἀντίγραφα carminum tuorum doctissimorum, sed duorum tantum: tertii mittam etiam ad vesperam aut cras. Me etiam nunc habent reliquiae nonnullae vertiginis hesternae pro ingenio ac more infirmissimi capitis mei. Sed tenues eae sunt, ut non impediant labores meos, quemadmodum ne heri quidem factum. Υπερβολὴν τῆς σῆς εὐμενείας καὶ σῷωτος πρὸς ἐμὲ sensi in congressu proximo, & senserunt caeteri, qui intereant colloquio sicut post animadverbi. Ego interea me metior pede meo, atque ex conscientia propria non ex sermone tuo me aestimo. Sententiam a vobis nondum latam esse intelligo. Quod ut fiat mature, & quidem priusquam constituantur caetera, maxime expedire et interesse reip. arbitror: nec ullum medium esse commodius existimo ad Davum¹⁾ ex scena amovendum, qui in ea sine praesenti turbarum novarum periculo relinqui non potest. Publico autem malo eum ali publica pecunia, ac velut in rempublicam conduci, ut ad nocendum superesse & vires habere possit quam erit iniquum? quam indignum? ἀντὶ δὲ ζακών ἀρίστων καὶ μίσθων τῷ αἰτίῳ διδόναι, ὅπερ τῶν πόνων καὶ τῆς νίκης ἀθλα, non indignum solum, sed intolerabile puto. Audio nescio quam πανδη — μίαν [?] ὅπερ αὐτοκράτορας ἐνμενοῦς sibi somniare eos, qui sibi locum in collegio²⁾ pollicentur: id quod vos iam accepisse non dubito. Expediet igitur limites iis praescribi certis expressis verbis, ποὺ τοῦ ἔλευν αὐτοὺς καὶ ἐπὶ τῇ καθέδρᾳ καθίστανται. Quod vestra prudentia satis superque nemine monente intelligit. Håbes denuo epistolam, ne hodie sis omnino sine me. Vale & ignosce.

Tuus.

¹⁾ Der tückische Sklave in der Terentianischen Komödie. Wir haben diese Maske nicht lüften können.

²⁾ Die „Hoofdmannenkamer“, die Hohe Justizkammer der Provinz Stad en Lande.

Scribere me versus cogis, clarissime vatum
 Candide, cui niveo cum nomine candor in ipso
 Conveniens animo sedet, & cui invida virtus
 Emicat ex oculis, mentemque inspirat Apollo.
 Quid faciam? faciam quid, Candide? cui neque fas est
 Non iussu parere tuo neque scribere promptum.
 Nam mea quae quondam tenui manare solebat
 Flumine, languentem studio cum sollicitarem
 Assiduo, dudum iam dessuetudine longa
 Neglectuque fere mihi vena exaruit omnis.
 Adde, quod haud minus hic etiam me pene moratur
 Debilitatque animum, quod carmine provocor a te
 A te, inquam, cui Musa dedit, cui magnus Apollo
 Scandere Parnassi colles, & scribere versus,
 Qui veteres etiam possint decuisse poetas.
 Reddere cui si quid fuero conatus, inepti
 Anseris in morem niveo obstrepitantis olori,
 Quid praeter sannas hominum, risumque merebor?

Sed tamen imperio ne solum obsistere, nec tam
 Non potuisse tibi quam non voluisse videri
 Ipse queam, rauco potius vel strideat ore
 Quam sileat mea Musa, inquam statuatque sequendo
 Imperium, si quid vitii committat & erret,
 Id non esse suae culpae, sed id esse iubentis,
 Scilicet alterius delira futura periculo.

Tum coepit rauca vix stridula dicere voce,
 Aut saltem conata fuit, quam tetrica pestis
 Rebus in humanis, quam sit furialis Erinnys
 Dira tenebrosae Discordia filia Noctis.
 Cum subito ecce fores resonant: Ego quaeror; ineptas
 Abiicio chartas: inceptum differo, donec
 A rebus vacui me temporis hora revisat.

Ampl. tuae obs. U. E. quem si riseris ineptientem, co-
 gitabis tuo iussu ineptire caepisse, & si quid desiderabis,
 pro candore tuo, angustissimo tempori meo cum venae
 tenuitate ascribes. Ipso Epiphanias Domini die anno 1595.

17.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 7 Januar 1595.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 28 recto.
Nr. 46. Kopie.*

Doctissimum carmen tuum legi hodie & relegi, sensique cum lectionis iteratione crescere mihi mirifice tum amorem tum admirationem ingenii tui. Candide dico quod sentio sicut decet apud Candidum. De uno vespere coram. Ex colloquio hesterno sollicitudo ac cura me in lectum est prosecuta, & in easdem me cogitationes pene invitum revolvit. In quibus hoc miratus sum ac miror, quemquam esse qui polliceri sibi possit, davum in scenam inductum turbas non esse daturum, id est Davum non fore Davum, & naturam repente positurum suam, quam aiunt sapientes si vel furca expellatur tamen solere recurrere. Quod quidem simile mihi videtur ac si quis confidat lupum bene monitum ac reprahensem & de probitate sua prolixe pollicitum, si in caulam fuerit inmissus nihil molestiae nihil detrimenti esse ovibus allaturum, & inter oves repente ovem futurum. Quam vero velim haec quae consilia regere debent ob oculos habere & expendere id, quod non minus vere quam scite dictum est. Qui mala cum possit non vetat ipse facit. Verum quo progredior? Ultra crepidam scil. sutor. Sed confido candori tuo, qui quae excidunt mihi obiter aut temere, prout animus incitatur, candide sit interpretaturus. Vale ac vespere, nisi quid interveniat, me exspecta.

18.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 8 Januar 1595.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 12 recto.
Nr. 14. Kopie.*

Meministi, amplissime domine, & quid ego petierim aliquoties, & quid mihi sis pollicitus. Quapropter rogo ut

¹⁾ Vom Gedicht, das Emmius im Anfang der Nr. 16 verspricht, wird hier Zeile 1 die Rede sein. Auch das „Candide dico“ weist auf das Gedicht, das den Schluss der Nr. 16 bildet, hin.

mihi signifies, an integrum tibi sit, promissum praestare die crastino. Mallem quidem hodierno, propter ferias nostras Scholasticas ordinarias: — sed metuo, propter easdem ferias, ceu solet mihi accidere, non paucos me & quidem non oportunos interpellatores toto pomeridiano tempore esse habiturum, per quos facile mihi peritura fuerit omnis voluptas, quam ex praesentia & colloquio tuo mihi polliceor. Coenam ampl. tuae dabimus apparatu bene tenui, sed mundo, in quo citius requiras aliquid, quod desit, & quod velut amicitiae nimis liberae indicium arguas, quam copiam aut luxum culpes. Defectum vero iueundis ac amicis colloquiis supplebimus ac condiemus. Qualis si coena placet, ad nos venire eras tempestive non dignaberis. Expecto responsum. Hanc schedam cum sedens scriberem, venit ad me nuncius cum literis his a Geldorpio nostro,¹⁾ quas ut ipse petiit cum meis ad Ampl. tuam mitto. Raptim 8. Jannuarii anno 1595.

19.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 10 Januar 1595.²⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 28 verso.
Nr. 47. Kopie.*

Maximam voluptatem, quam percepi ex colloquio hesterno exceptit hodiernus capitisi dolor cum vertigine coniunctus, qui ad omnia pene me hoc tempore facit ineptum. Ita in me experior verissimum esse quod (P) Boeta ait Medio semper de fonte leporum Surgit amari aliquid, quod in ipsis floribus angat. — Existimo quaestorum ac secretariorum³⁾ electionem ad vos quoque devolutum iri.

¹⁾ Gosuinus Geldorpius (1563—1627) war ein eifriger Contraremonstrantischer Prediger zu Sneek.

²⁾ Im Schluss wird Bezug genommen auf die im Nr. 16 befindlichen Gedichte des Witten. Da der Freunde Verkehr jetzt ein täglicher war, wurden sie wohl am Tage, als der Brief geschrieben ist, 6. Januar 1595, empfangen, und ergibt sich also für Nr. 19 der 10 des Monats.

³⁾ Bei der „Hoofdmannenkamer.“

Et spero hoc quoque extreum post caetera omnia beneficia & officia, vos non esse postulanti Reip. denegaturos, praesertim cum maxima ratione id impetrare a vobis debere videantur. Id vero si contingat, rogatum volo Ampl. tuam de quaestoribus cum agetur, ut meminisse viri eius velit, cuius mentionem in scheda quadam proxime feci. Vir est integerrimus & pientissimus e numero presbyterorum nostrorum, qui complures per annos exilium pertulit, & fuit bonis omnibus quibuscum vixit semper carissimus, ac nunc quoque pari gratia apud partem utramque, oppidanam nempe & agrariam, natus atque educatus in agro, iam vero civis: adhaec ingenio est satis solerti & gnavo, ut ad bene obeundum quaesturae munus nihil ei deesse videatur. Nomen ei N. N., cui si quid committetur, id recte curatum iri non dubito. Avido teneor desiderio Jamborum tuorum quorum mihi gustum praebuisti ante quatriiduum: rogo desiderio meo ut satisfacias & hoc cumulo caeterorum quae mihi grata fecisti adiicias. Me commendare nostris hominibus cum commodum erit non negligito. Habes vertiginem capitis referentem epistolam longiorem quam institueram. Vale vir ampliss.

20.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 14 Januar 1595.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 8 recto.
Nr. 10. Kopie.*

Formulam transactionis inter Edsardum Com. & civitatem Groning.²⁾ quam voluisti me inspicere, ampliss Domine, inspexi & relegi diligenter hesterno vespere, cum forte memoria colloquii nostri mihi recurreret, momentaque singula consideravi accurate. Animadvertis in exordio nullam Saxonis fieri mentionem, aut quicquam pro ipso cau-

¹⁾ Der Brief geht ganz aus den Besprechungen hervor, die die Streitigkeiten mit den Ommelanden veranlassen.

²⁾ Der Vertrag, zu Groningen 1506 geschlossen. Emmius Rer. Fris. hist. S. 651.

tum esse a Comite, quemadmodum arbitrari videbatur amplitudo tua, sed in v, ni fallor, articulo tantum hanc conditionem esse latam, ut tam Saxones quam Groningenses de sarcendis mutuis detrimentis priore bello illatis arbitrium permetterent principibus nonnullis Germaniae, ab utraque parte ad hoc delectis: idem facerent nobiles quoque vicini & Groningani, Edsardo suum studium ea in re oppidanis promittente: quod et fideliter ac sedulo postea praestitit, ut a me in historia demonstrabitur. Sperabat quippe cum Saxonibus se rem esse compositurum, eoque nomine saepius cum ipsis colloquia et conventus solemnes instituit. Deinde observavi de stapuli iure promittere Edzardum se adhibitis in consilium oppidanis actionem de eo instituturum, & quantum omnino fieri queat aut fas sit, in commodum civitatis ac totius Reip. directurum. In quo etsi aliquid videatur, quod civitati adversum sit, innui (actio enim cum ordinibus agrariis erat instituenda, quod argumento est, eos ius habuisse, vel saltem praetendisse, concedere ea in re civitati vel non concedere) tamen haud magnum in eo momentum esse arbitror: praesertim cum multo plura sint eadem in formula, quae praeclarum ius civitatis demonstrant. Nam haec regula ubique tenenda est, quae a principe inimico, aut partium studio imbuto populo alicui aut civitati detrahuntur in alterius partis cui favet gratiam, ea non magni in iure momenti esse censenda, quod non tam ex iure aut aequo et bono, sed ex odio aut gratia proveniant: Quae vero ab eodem eidem tribuuntur, ea et solida et velut extra controversiam posita esse, & latius potius accipienda quam arctanda in interpretatione quippe quae ex evidentia certissimi iuris profluxisse intelliguntur, ut praeteriri aut tegi non potuerint. Cuius regulae ratio nisi habeatur, agrarios hos ipsos una cum reliquis Frisiis, omni suo iure ac libertate excidisse decreto Imp. in gratiam Saxonis conscripto et edito dicemus. Sic enim decreti verba habent, et quidem magnam authoritatem p[re]ferentia. Sed exemplis non est opus in re apertissima. Quanquam pauca sunt huius generis in formula ista de qua agimus, quae agrariis prodesse contra civitatem posse videantur. Qualia sunt, quod ius fori communicet, cum Dammonensibus. Quod Comiti assignet potestatem deligendi iudices aut assessores Camerae ex honestioribus in oppido civibus: quod statuat, ut civitas cedat suprema

potestate vel imperio in agrum (sic enim interpretor articulum istum, qui IIII. est, in quo sic habetur Dat die van Groningen afftreden alle regytringe der ommelanden, quippe cum additum ibidem sit, und sich der landen noch der Stadt overicheit annemen sullen, quod quidem de oppidano magistratu nisi sic, ut dixi, accipiatur, verum non esse, nec cum caeteris articulis civitati pristina instituta confirmantibus consistere potest). Et quod iam annotavimus, quod comes profiteatur, se ex consilio oppidanorum cum agrariis de parte iuris acturum, perinde ac si in eo agrariorum aliquod fuerit arbitrium. Quae tamen omnia si pressius cum consideratione circumstantiarum ac temporis illius expendantur, facile sic exponi possunt, ut retorta revertantur in eorum qui civitatis iura oppugnant, capita, vereque videri queant, ad postulata eorundem evertenda, quam ad tuenda plus momenti adferre: quemadmodum in transcursu nuper a me esse indicatum. At vero quae civitatis causae patrocinentur, ea complura sane in formula eodem eluent: quae relieta a Comite haud aequo disceptatore, velut reliquae e naufragio tabulae, non solum ipsa indubitate sunt, sed etiam amplioris quandam iuris haud levia sunt argumenta. In quorum numero illa sunt, quod cedere potestate illa in agrum civitas iubetur: quod sane supervacaneum atque absurdum fuisse, nisi in eius iuris possessione fuisse ipsa civitas. Quod civitati Camerae iudicariae ius integrum relinquitur, quale antiquitus fuerat, sola diligendorum assessorum e civibus potestate in Comitem translata, id quod procul dissidet ab hodiernis agrariorum postulatis. Quod exportatio frumenti ἐπιχωρίον prohibetur in universum, iusque fieri ea in re cum solis communicatur Dammonensibus, idque sine dubio ex peculiari Comitis erga Damm. gratia: quod statuitur ut Groningensis cerevisiae usus ex more & modo prisco per agrum retineatur qui qualis fuerit ex formula foederis anni 1482,¹⁾ & foederum aliorum cognoscitur. Quod iura & ditiones per agrum comparatae ac comparandae oppidanis integrae ac illibatae esse iubentur. Denique quod ita decernitur ut ex agro stipendum aliquod conficiatur alendo praesidio in oppido, & sartis tectis tenendis munitionibus illic a Comite institutis, Eiusque

¹⁾ Zu finden in des Emmius De Agro Frisiae deque urbe Groninga S. 35.

stipendii conficiendi ex agro modum aliquem maxime idoneum Oppidani cum Comite inveniant. Quae si omnia non monstrant ac convincunt, multo melius ius civitatis, quam hodie iactant agrarii & plaeraque etiam si non arguant reip. communis quandam coniunctionem inter partem utramque, etiam ex sententia et voluntate Comitis, ego sane nihil dixero amplius. Ultra eos autem terminos a Comite definitos, qui ipsis effuse favit, oppidanis vero fuit inimicior atque iniquior, tendere nunc agrarios & multo sibi plura iam vindicare, quaeque a Comite pro indubitatis ac bene accisis relicita civitati sunt, ea etiam nunc velle auferre, quam iniquum et indignum fuerit? Cum aequum potius sit in tentanda transactione amica hoc agi, ut quae coarctata iura civitatis ab infenso atque indignante Comite sunt in extrema civitatis necessitate, ea ex aequo et bono, imo ex iure a Geldris & Burgundis circumventae restituto, rursum amplientur & ad pristinum modum reducantur. Atque haec quidem aliaque plura, (nam obiter et raptim haec a me in chartam sunt congesta) cum ex sola hac formula, quae maximae adversa esse civitati putatur, in medium pro civitate adferri queant, ex caeteris omnibus, quanta evidenter argumentorum copia existere possit, quis dubitaverit? Sed ineptus ego, & procul etiam extra semitas officii mei exorbitans, qui & curem ea quae curae meae non sunt *καὶ ὅς τὴν Ἀθηνᾶν διδάσκειν βούλόμαι.* Quid restat mihi, nisi ut amplius tuam rogem, ut ineptiae meae, in quam fiducia candoris tui prolapsus sum, veniam mihi concedat. Vale sero vespere ad focum die 14. 1595.

Amplit. tuae obs.

Valde molestus mihi est catarrhus in gingivas defluens, atque inde existens dentium dolor: qui cogit me intra limina ut me contineam. Alioqui colloquii iucundissimi causa ad Ampl. tuam venissem tempore hoc antemeridiano, ac simul attulisset mecum pagellas has, quas iam cum hoc epistolio mitto. Eae continent delineationem reipub. huius et de camera potissimum judiciali, de qua tantopere contenditur, quid invenerim ac observaverim ex diligenti consideratione tabularum veterum. Quarum pagellarum non semel apud ampl. tuam mentionem feci. In quas cum diu quaesitas tandem incidisset ante biduum inter male dispositas chartas meas, et pessime habitas ac conspurcatas vidisset, vix ut colligi et a memet legi possent, rescribendas

putavi, quo possim iis uti. Inseri enim reliquo operi historico debent suo loco. Descripsi autem ita plane, ut ante triennium, ni fallor ea materia mihi primum in chartam congesta fuit. In quibus puto pauca adhuc mihi post deliberationem maturorem mutanda esse, quod iam nondum facere potui. Leges, praesertim de iudicis camerae, si erit otium, & proximo in colloquio, quid de his sentias, pro ingenio ac nomine tuo candido, candide mihi aperias. Vale.

21.

Uppo Emmius an Johann Witten.

S. I. Januar 1595.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 2 recto. Nr. 3
cf. Nr. 45. Kopie.*

Demiratus sum, heri vesperi quod audiebam, queri agrarios de eo quod scriptum a vobis in formula est, ad conventum evocandos esse cum caeteris etiam iudices, cum nihil notius ac certius sit, quam antiquitus sic esse factitatum idque solenne fuisse inde usque a comitiis Ubstalbomicis. De quo si quis dubitat formulas omnes veterum paectorum ac foederum & instrumentorum aliorum inspiciat, adeoque ipsas Dammonensium literas illas ad Ubstalbomum consignatas. Quod licet succurreret mihi hesterno tempore, me presente cum amico illo quando haec de re agebat ampl. tua, tamen consulto tum tacui. Nec ignota causa est, ob quam consuetudo ea mutata paulatim sit: quod scil. nobilitas plurimis coempts agris, & iurisdictionibus ad se contractis, multis quoque agricolis ius suum negligentibus tribunalibus suo nomine praefecerit homines saepe indigos & mercenarios, quos non decebat publicis deliberationibus interesse, cum olim ab ipsis, qui ius id habebant, munus illud soleat administrari, aut viris gravibus ac peritis saltem committi;

¹⁾ Auch dieser Brief lehnt sich an die Streitigkeiten mit Appingedam an.

quod ego in historia ostendi. Si sciam non importunum esse, ad vos vespere colloquii causa revertar. Vale. Carmen exspecto.

Ego in excutiendo Herculino Davidianismi adhuc sum occupatus,¹⁾ nullus labor molestior: sed urget necessitas. Ad calcem pene iam perveni. Rediturio ad historiam meam, cuius duas decades simul dare animus est. Eventus a Deo pendet. Is prosperet, quae heroes nostri²⁾ pro communi republica iam agunt. De filio quid consilii sis sequiturus, rogo ut quamprimum mihi signifies.

22.

Ubbo Emmius an Regnerus Hachtingius.³⁾

Groningen. 26 Januar 1595.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema etc. fol. 141 verso — 142. Kopie von Gabbema.

Leoardiam.

Literae tuae hodie primum, id est XXVI. Januarii mihi redditiae sunt, quas video die V. mensis eiusdem te scripsisse. Cuius rei quae caussa sit seire non possum. In iis de Sileni⁴⁾ admiratoribus quod scribis, id mihi non tam mirum fuit, ut qui ipse conflictatus cum ingeniosis eiusmodi sum, quam stomachum denuo movit. Oportet enim bene fortis stomachi esse eum, qui sine offensione ista cognoscere ac concoquere queat: in quo numero me non esse fateor.

¹⁾ Sein „Gründlich Bericht von der Lehre des Ertz-Ketzers David Joris“ erschien aber erst im Jahre 1597.

²⁾ Wahrscheinlich ist die Rede von den Zügen Philipps von Nassau in Luxemburg und des Carl von Heraugière in Lüttich im Anfang des Jahres 1595.

³⁾ Über ihn vgl. oben S. 11, Note 1, und S. 24.

⁴⁾ Scil. Delphensis, bei Emmius ein stehender Schmachname für David Joris, vgl. Nr. 23. Der Brief des Hachtingius ist nicht erhalten. Ausser Mitteilungen über den Westfriesischen David-Jorismus enthielt er wohl eine Anfrage taktischer Weisung, wie dagegen vorzugehen wäre; vgl. den weiteren Inhalt des Briefes.

Responderim vero tibi prolixius, et hoc quod quaeris aperirem, nisi et tempore uterer nimis angusto, et inanem operam me in eo positurum arbitrarer. Experientia quippe me docuit, qui veneni huius dulcissimi poculum semel hause-runt, eos pene incurabiles esse, citiusque in omnes se vertere formas, quod ipsis familiare est, quam istum sensum penitus abiicere. Breviter vero hoc tantum respondeo, nihil ineptius mihi sub sole videri, nihil absurdius, nihil magis improbum, quam sunt horum hominum tergiversationes. Quae facile submoveri possunt autoresque confundi, si quis inspectis male feriati hominis scriptis in praesentia virorum gravium cominus congregariatur, urgeat, premat, nec satisfieri sibi citato aliquo loco lubrico, qui videatur errori contrarius esse, quales plurimos sane vesanus ille aut consulto suis operibus infarsit, aut nauseando temere, dum hue illuc incertus fertur, evomuit, patiatur. Expertus scribo, qui iisdem vestigiis, quae tu ostendis, incidentem secutus, coram toto coetu Lerano ita confudi, ut ille ne hiscere quidem contra potuerit, ac culpam sit suam deprecatus.¹⁾ Et cum animadverteret idem, haud facile fidem sibi haberi, unde periculum amittendi loci sui (erat enim ecclesiae minister iam ab annis XXX.) se secuturum metuebat, iniussus, iuramento omnium gravissimo atque horribili hoc persuadere praesentibus voluit, se eos, qui iam sibi demonstrati essent, errores tam crassos in libris Davidicis ante animadvertere non potuisse. Sed ad suos gregales ubi rediit, statim ad ingenium rediit, et quem suis manibus exusturum se librum ob blasphemias esse contestatus erat, si id a se requiretur, eum tueri rursum ac laudare, nos mordere, Basileenses, Bullingerum convitio proscindere ob sancti viri famam laesam incaepit. Tum vero potissimum animum resumpsit, cum in lucem prodit infelix ille et ineptissimus liber ad sectae turpitudinem tegendam emissus, quo Cornhertii libello respondetur, cui titulus est Klein Munster.²⁾

¹⁾ Emmius gedenkt hier seines Vorgehens gegen den Antonius von Deventer zu Leer; er war im Jahre 1590 einer der vier Deputirten, die im Namen der Ostfriesischen Synode das Wunderbuch, die Stütze des genannten Pfarrers zu Utermoor, geprüft hatten; die Sache hat er eingehend im Vorwort seines „Gründlichen Berichts“ beschrieben. Vgl. auch Nippold, David Joris von Delft, II 3, B 8 (S. 645—649).

²⁾ Kleijn-Munster Des Grootroemighen David Jorissens roemryke ende wonderbare Schriften elckerlyk tot een proeve voorgestelt, door D. V. Coornhert. Ghedruckt Inden Jare 1590.

Qui liber cui satisfacit, eum sano cerebro carere plane eximmo. Sed quid facies, aie, homini istiusmodi qualem depingis? Idem meo iudicio quod ei, qui iuratus affirmet, se medio die solis lucem non percipere. Quid enim? sana mente esse aliquem, et iuratum profiteri, se inter doctrinam Sileni istius et Confessionem Ecclesiarum nostrarum, cum utramque perdidicerit, discrimen et contrarietatem videre non posse? aut sana mente si sit, nec sit fascinatus a Satana, virum probum eum esse et iratum periuris Deum credere? Nisi forte nos in ecclesia nostra a prophetis, apostolis, Christo, S. Patribus edocti confitemur tenebras incubuisse toti mundo usque ad Davidem Georgium: in eum committi vere et doctrinam eius peccatum hoc quod vocatur in Spiritum S. Apostolorum et caeterorum doctrinam literalem esse, imperfectam esse, umbram esse, huius vero novi doctoris spiritum esse, perfectam esse, rei nudam veritatem continere. Illorum lumen instar stellarum, huius instar solis esse, quo exorto necesse sit illud obscurari et evanescere: Trinitatem in Deo re vera nihil aliud esse quam tres insignes homines a Deo emissos ad ecclesiam: Diabolum non esse spiritum per se subsistentem, sed affectum in homine malum et inane phantasma: Angelos similiter non esse *ἰρωτάσεια πνεύματα*, sed virtutes in homine a Deo emissas: viro fideli licere non solum unam, sed plures quoque simul coniuges habere exemplo Jacobi et aliorum in Novo Testamento: stultos esse, qui iudicium aliud extremum expectent, quam quod quotidie hic iam in terra inter homines exercetur per Spiritum Dei; omnium ineptissimos esse, qui somniant cum corporibus se sursum ituros, quod hactenus in ecclesia creditum; et similia alia, quam ut inquisitione aut demonstratione habeant opus. Quae cum ponuntur ob oculos, scio mussare solere patronos ipsius et pro extremo configlio usurpare, nos nondum Spiritu illo sublimi regeneratos non posse adhuc spiritualia recte intelligere, nec supra carnem et literam animos nostros attollere: ideo non mirum esse, si conciliationem contrariorum cernere ac comprehendere non possimus. Hic quid facies? sinesne obturari tibi os, et hoc velut fulgure te percelli, ut videre te nihil ipse opineris? Quid vero dicent homines isti de *πολυρρίᾳ* Sileni et plusquam improba simulatione, quam omnium accuratissime imitantur scortatores ipsius? qui non solum in scriptis et factis eiusdem sunt, et

tam evidenter comparent, ut negari non possunt. Etiamne haec in confessione ac doctrina nostra? Quid de Ecclesia et Rep. Basileensi iudicant, quae blasphemias Simonis etiam a morte puniendas esse existimavit? quam necesse est saevitiam papistica crudeliorum ac magis improbam exercuisse, et impios omnes esse, qui probarunt et probant iudicium istud, si aurem commodare his defensoribus eius volumus: caecos esse omnes tot tam praeclaros in ecclesia viros, si hi rectum vident: hos solos sapientes, illos stultos ac mente captos fuisse atque etiam nunc esse. Sed quorsum tempus et chartam perdo, ut demonstrem in meridie solem lucere, ac tenebras a luce dissidere? Ego quidem existimo, seria modo actione opus esse, et vobis optimam praestari occasionem bene merendi de ecclesia Dei, ac turpititudinem sectae coram mundo aperiendi, qui et voluntatem Magistratus habetis, et istiusmodi homines, qui audent scurrae defensionem in se recipere, aut saltem profitentur, se in eius scriptis contrarium saeris literis et confessioni ecclesiistarum nostrarum nihil invenire. Quam occasionem si neglexeritis, nescio quomodo satisfacere conscientiis vestris possitis.

Ad librum meum quod attinet, nisi usus eius mihi esset hoc tempore maximus (nam nobis etiam hic cum hac exetra pugnandum), non gravarer eum vobis ad quodvis bene longum tempus relinquere.¹⁾ Nunc rogo ut per Henricum nostrum²⁾ huc iturum, aut per quemlibet alium hominem fidum ac notum mihi eum quamprimum remittatis, recepturi eundem brevi si ita volueritis. Ego exemplar libri nullum omnino habeo: et quaedam alia ad eandem materiam pertinencia miscellanea apud alios in patria hoc a me rogantes reliqui. Non sum autem tam firmae memoriae, ut ex ea depromere cuncta expedite et accurate, quae res saepe requirit, possim: maxime cum ipsis Davidicis iam destituar. Libellum eum cum remitteris, operam dabitis, ut bene clausus et obvolutus et sigillo signatus internuncio tradatur ob pericula diversa. Facietis mihi gratissimum. Si qua potero in re vobis commodare vicissim, experiemini

¹⁾ Er hatte also den Westfriesischen Brüdern seine noch ungedruckte Schrift behufs Einschreitens der kirchlichen Behörde (classis) geliehen.

²⁾ Wohl Henricus Hinkena; vgl. oben S. 24, Note 3.

me promptissimum. Tua officia mihi sunt acceptissima.
Vale cum familia. Saluta ex me collegas tuos. Groningae
raptim die XXVI. Janu. CICICXCV.

23.

Ubbi Emmius an Johann Witten.

S. I. 29 Januar 1595.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 1 recto. Nr. 1
cf. Nr. 43. Kopie.

S. P. Quod gratum tibi a me accidisse scribis, o Can
dide, omnibus mihi officiis unice colende, eo ipso nomine
plurimam me gratiam Ampl. tuae debere agnosco. Etenim
vere dico, colloquium, cuius mihi copiam facis saepius,
multo mihi dulcior esse, quam centum ferculis lautissimis,
ipsaque Neronis decocta instructum convivium, animoque
magis hilari ab ore tuo candidissimo ac suavissimo hac
hora matutina me discessisse, quam si nectare & ambrosia
me Gratiae satiassent. Itaque saepe mihi gratulor ac for
tunae meae, quam divinae providentiae ac benevolentiae
accepto fero, quod non opinanti mihi talis ac tantus sis
amicus restitutus. Cuius ἀφορη̄ cum ex lite hac infausta¹⁾
extiterit velim, nolim, fateri interdūm cogor, cum mecum de
re cogito, haud parum me idecirco quantumvis invisae liti
debere. De historico scripto nil necessum fuit sollicitum
esse Ampl. tuam, ob causam quam coram ostendi. Eius
loco, ne non obtundam te scriptis meis, id quod ingenuo can
dori tuo & meo acceptum ferre debes, remitto tibi σκεδίασμα
quod in meum de origine & progressu Anabaptistarum, quod in
chartam congessi, ut Sileni istius Delphensis ἀθέον ἔχον

¹⁾ Die Streitigkeiten zwischen Groningen und Appingedam, die des Witten Anwesenheit zu Groningen veranlasst hatten.

tum¹⁾) progressumque notum facerem, de cuius doctrinae genere volui dicere prolixius. In quo si metas libertatis excedo, atque delinquo, tuus delictum id candor facile depascet, ac faciet, ut in peccato non sit peccatum. Silenus istum ego quoque quoties cogito, ac totam haram ipsius, toto animo cohorresco, & tempestatem inde omnibus rebus bonis in genere hominum imminentem, metuo. Quam anteveritat adventu suo illustri is, quem in nubibus exspectamus redemptor & salvator noster. Amen. Adhuc de sciolo scire cupio, quod quaerere hodie neglexi. Vale die 29. Jan. 1595.

Amplitudinis tuae obs.

24.

Ubbo Emmius an Henricus Hinckena.

S. I. 31 Januar 1595.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 149. Kopie von Gabbema.

Henrico Hinckena Ecclesiae ministro in Berlkum.

Mitto tibi volumina XI. per praesentem navicularium ut petiisti. Is recepit se eorum curam habiturum, ut illaes a ad te perveniant. Tuum negotium²⁾ quod attinet, de eo iam ante ad te scripsi, et consilium aperui meum. Operam dabis ut te expediias illic alterutram in partem quam oxyssime, atque interea scribere ad Amsuerium differas, modo mora non sit longa. Conditio sane in paucis optima quae tibi offertur, ex quo exercitatiōr aliquando in urbem

¹⁾ Statt dieses sonderbaren Wortes möchten wir lesen: ἔργον tenorem oder ἔργον tenorem.

²⁾ An H. Hinckena ist wahrscheinlich zu dieser Zeit ein Ruf nach Appingedam ergangen, wohin der dortige Bürgermeister Doede von Amsweer 1594 aus dem Ostfriesischen Exil zurückgekehrt war. Diesem Ruf Folge zu leisten soll er die zwei Anerbietungen, die ein anderer an ihn gerichtet, zurückweisen. Vgl. über ihn oben S. 24, Note 1, und S. 40.

nostram vocari possis. Noli igitur temere occasionem se offerentem negligere. D. Tysio¹⁾ scribes sine mora, si possit commode, ut Suenckfeldica quae a me habet quamprimum remittere mihi velit. Nam praeter expectationem incidit aliquid, quod eorum usum poscit. Remittam eidem si volet. Vale die ult. Jan. CIOIOXCV. raptim.

25.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 4 Februar 1595.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 1 verso. Nr. 2
cf. Nr. 44. Kopie.*

Occupationes & curae vestrae praesentes me absterrent, quominus accedere ad vos, ac tuam interpellare Ampl. audeam. Interim animus meus tecum fere est, assiduo, ac te cogitat, tecum velut loquitur, & quod facere re ipsa non licet, id saltem facere desiderat. Desiderium autem eo maius in dies iam nascitur, quo propinquorem a nobis vestrum discessum esse intelligit. Quod ut leniam, quomodo cunque ad chartam & calamum, quibus adire me te sine offensione posse existimo, decurro. Admiror vero ego in te non ea, quae solet suspicere vulgus, genus, fortunas, honores, prudentiam, aliaque huiusmodi, sed quae suspici magis merentur, candorem illum eximium ὅμοιον μόνον τοις καὶ εὐφυτοῖς eruditionem in omni literarum genere raram, integritatem admirabilem, pietatem singularem fastigium scil. virtutum omnium. Quorum causa (candide dico quod sentio, καὶ μηδὲν ἵπποκρινόμενος) non solum amare te cogor toto animo, sed etiam venerari. Quinetiam operam dabo, si mihi vitam prorogarit dominus, ut hunc meum sensum omnes intelli-

¹⁾ Antonius Thysius, 1565—1640, waltete damals des Predigtamts zu Emden. Er war, wie Emmius, der in Genf seine Bekanntschaft gemacht haben kann, und Menso Alting, der beiderseitige Freund, Contraremonstrant.

gant, id est, ita sentire me sentiant, qui nostra aliquando sunt lecturi.¹⁾ Heri quod legisti mihi in aurem & dixisti, eo usus sum ex praescripto omnino tuo, & per indicium accepi, eum quocum communicavi, prudenter aequa ac caute hoc ipso porro uti: & polliceor mihi, non alium, quam optamus, effectum hinc secuturum cum maximo bono publico conjunctum, atque ita futurum, ut nunquam te consilii ac facti huius tui poenitere possit. De Carmine, quod Ampl. tuam rogavi, idem etiam nunc, quamvis timide ac verecunde rogo,²⁾ si modo tantum subducere temporis, negotiis gravissimis tibi licebit. Argumentum esto hoc. Quam grata ac iucunda sit, quam pretiosa, quam ad defendendum se contra oppressores acris atque animosa libertas a maioribus reducta & usu molita, quae parvis saepe copiis confusa, contra maximos stare exercitus & audeat & possit: in qua singuli, qui rem administrant, pro suis rebus, non pro fortuna aliena decertant. Ad haec quanta in concordia vis sit, quae minima etiam sarta tecta teneat, imo magna faciat, quanta in discordia pernicies, quae maxima quaeque in ruinam trahat, ipsamque adeo libertatem evertat.³⁾ Ea inquam omnia in hac hist. ob oculos ponuntur. Carmen sit vel Elegiacum, vel Sapphicum, vel Phalaecium, vel Choriambicum.⁴⁾ Vide quo progredior candore tuo fisus: certe ultra terminum, quem verecundia praescribit. Cuius excessus ne veniam quidem sperare audeam, nisi ipsum te, in quem delinquitur, habeam iudicem. Vale & ignosce. Raptim die 4. Februarii anno 1595. Amplit tuae observ.

¹⁾ Bei Erwähnung des Witten im Folianten, *De agro Frisiae inter Lavicam et Amasim deque urbe Groninga*, S. 49, ist aber das ganze Lob zu diesen vier Worten zusammengeschrumpft: *intima mecum amicitia conjunctus*.

²⁾ Wirklich hat er es bekommen und der Decas I seines Geschichtswerkes vordrucken lassen. Es ist datiert: „die XIX Feb. anno 1595.“

³⁾ Anscheinend schulmeisterhaft, zieht Emmius dem Inhalt des beabsichtigten Carmens schon einige Linien. Wir werden aber später bemerken, wie dies geschah, um das übliche Lobgedicht hierdurch abzuwenden. Hat doch wirklich ein patriotischer Gedanke seine historischen Werke besetzt.

⁴⁾ Allerdings fliest es in einfachen dactylischen Hexametern, nicht in einem der hier empfohlenen schwierigen Metra.

26.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 6 Februar 1595.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 67 verso.
Nr. 107. Kopie.*

Quam gravis ac molestus mihi futurus sit vester a nobis discessus ex praesenti re facile colligo. Vix me continere potui hodie, quin vel importunius salutandi tui & colloquii serendi causa quantumvis occupatum te adirem: praesertim cum causas quoque haberem, propter quas colloqui cum Ampl. tua desiderarem. Sed vicit desiderium ratio & verecundia, quae occupatum gravissima in re interpellare iniquum ac incivile esse dictitarunt. Interea spem habeo certam, ante abitum vestrum colloquii tui dulcissimi copiam mihi datum iri, aut in nostris quoque penatibus ampl. tuam me esse visurum: id quod mihi longe fuerit gratissimum & maximi loco beneficii. Quod in colloquio proponere in animo habebam, inter caetera hoc praecipuum est. Habeo discipulos aliquot grandiusculos, et in literis medioriter iam versatos, fortunae arctioris, qui me ex patria huc sequuti sunt quod sperarent aliquod subsidium studiorum assequendorum se esse hic inventuros. Quod cum minus successerit hactenus, nec adhuc successus spes aliqua certior affulgeat, ipsi vero sibi sufficere non possint, deiici animis ac desperare pene de studiis suis incipiunt, qui tamen brevi tempore, si in coepio cursu persistere possent, utilem operam Ecclesiae & Reip. possent navare qualium hominum maxima sane penuria laboramus, & labrabimus deinceps adhuc magis. Volebam igitur exquirere, fieri ne possit, ut ex tot ~~restitutis~~ redditibus monasticis aliquid saltem pro tempore, donec de iis quoque dissensio per ordines componatur decerptim in horum usum erogetur, eiusque rei via sternatur per vos. Quo quidem ego nihil iudico fieri posse magis pium, aequum, utile, ac ad promovendam rem Ecclesiasticam ac Scholasticam accommodum, imo etiam necessarium. Sed ecce calamus ultra institutum procurrit. Schedam scribere volui, epistolam quamvis curta in charta texo. Reliqua differo in congressum. Mitto carmen Chytrei

prognosticon¹⁾ legendum, si vacat, non illepidum, quod a collega mutuum accepi. Id monitorium esto de eo, quod a te exspecto. Vale & ignosce importunissimo sed tvi amantissimo homini die 6. F.

Herodoti mei mihi usus est in Schola ad enarrandum aliquem in Demosthene locum. Quapropter rogo Ampli tuam si grave non est, ut is ad me per praesentem remittatur quo uti eo die crastino possim. Eius loco mitto descriptionem Italiae acuratissimam Alb. Leandro authore,²⁾ cuius nuper in colloquio feci mentionem. Occupationes vestrae de quibus audio faciunt, ut non audeam temere vos interpellare. Alioqui certe sine me in hoc exilio tuo, ut scribis, non fuisses tam diu. Vale & libertati ignosce meae, & si quae occasio oportuna se offeret τοῦ παραδείσου³⁾ τοῦ ἡμετέρου μὲν μνῆσει anno 1595 raptim.

Intelligo cum praefectis collegiorum monast. vobis negocium fuisse hodie. Utinam quibus redditus isti committentur deinceps, aliquam saltem promovendae rei literariae in usum religionis et Reip. rationem habere velint.

27.

Uppo Emmius an Johann Witten.

S. I. 17 Februar 1595.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 3 verso.
Nr. 6. Kopie.*

Audierem instare importunius, ac velut ex improviso [in marg.: „promisso“] tecum agere, amplissime Domine, si conscientius mihi essem apparatus magnifici ac sumptuosi, &

¹⁾ Jedenfalls ist es nicht unter der stattlichen Reihe der seinem Geschichtswerke vorangeschickten.

²⁾ Leander Alberti, ein Dominicaner, gab 1550 dies Buch italienisch heraus und Emmius besass wohl die Übertragung ins Lateinische von W. Kyriander: F. Leandri Alberti Bononiensis Descriptio totius Italiae. Interpretate Gulielmo Kyriandro Hoeningen. Coloniae, apud Th. Baumum 1567. Folio.

³⁾ Im Haag?

ampl. tua digni. Nunc cogor timidius ac verecundius urgere ob tenuitatem nostram ac fortunam humilem: atque adeo ne timide quidem petere auderem, nisi candori tuo ac benevolentiae erga me vere *εἰλικρινεῖ* confiderem. Quocirca itero nunc preces meas atque obsecro, si mensae tenuis mundities tibi fastidio non est, nec humiles penates despectui, ut ad coenam plus iucundiorum colloquiorum, quam opiparorum ferculorum habituram venire non dedigneris. Pollicor si feceris, citius te de parsimonia *ἐλλείπονσα* quam de luxu *ὑπερβάλλοντι* esse questurum, atque ex eo, quantum confidam candori tuo, velut experimento cognitum. Mihi quidem & gratum facies, & honorem aliquem apud nostros adiicies. Quid autem exspectare debeam, velim ut per hunc, vel per scedam brevem ad horam XII ut mihi non graveris significare. Operam dabo ut Capitaneum¹⁾ amicum tuum extorem quoque ut se convivam nobis praestet. Gratissimus quoque erit adventus tuus toti scholae nostrae, quae ad significationem modo voluntatis tuae, quo aeris serenitas invitat, ludendi copiam consequetur. Haec raptim. Ignosce temeritati meae. En dies tibi dicta, ut in epistola iussisti nuper: tu horam mihi dicito, quod denuo etiam atque etiam rogo. Vale den [?] 17. Febr. 1595.

Amplit. tuae obs.
ex manu notus.

28.

Ubbi Emmius an Johann Witten.

Groningen. 21 Februar 1595.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 12 recto.
Nr. 15. Kopie.

Quod multo ante mihi animus dictarat, ampl. domine, id plane iam mihi evenit in discessu tuo. Nam ad ex-

¹⁾ Vielleicht der Staatliche Kapitän Frederik van Vervou, dem wir später wieder begegnen werden.

tremum colloquium atque amplexus petendos cum ad vos properassem heri, & praeter opinionem in rheda sedentes eosdem vos reperissem, vixque & dextram petere, & extreum illud Vale dicere atque audire potuissem, in magna circumstantia & salutantium turba, vobis celeriter abreptis equorum cursu, & e conspectu nostro ablatis, ἐγὼ μὲν τὸ αὐτὸ^ν ἔπαθο^ν ὥπερ ἐρῶντες εἰώθησαν, οἱ δὲ^ν ἔσαντων ἀπορηνύμενοι. Tristis scilicet & suspirans, velut animae meae parte a me abrepta, ad meos domum redii, ac doloris & desiderii levamen ex sermone cum iucundissima coniuge atque ex punctione blandissimo in ulnas recepto aucupatus sum: nec tamen tantum proficere potui, quin & redirent subinde gemitus, & animum meum insolito dolore occupatum facile tota observaret familia. Deinde ad libros ac meditationes me retuli: sed & illie sensi haud facile medelam adhuc cruda vulnera, expectandumque aliquid esse a tempore. Denique non potui ullam sine te atque occursante imagine tua horam hactenus transigere, ne in somno quidem, qui solet vigilantium curas dormientium animis plerunque referre. In quo autem maxime me consoler, hoc est, quod te quoque identidem ad me respecturum, & qua praesentem complexus es, eadem absentem etiam complexurum benevolentia, & cui coram tui copiam dare non potes, cum literis saepe invisurum confidam. Et molestiam atque aegritudinem meam consideratione publici boni, quod vos alio vocat, ac fortunae tuae, quae tibi revisendi tandem τὸ μεσὸν τῆς σῆς ψυχῆς καὶ ἡδονῶν παιδία potestatem facit, quam vobis sortem felicem invidere non debedo, quantum possument sustento ac supero. Atque hanc animi mei diathesin ut tu quoque perspicias, & ut anteverti te a me in scribendo negare non possis, ideo ad chartam & calamos me contuli, et ista ad te perferenda subito exaravi: praesertim cum nossem, in scriptione quamdiu essem, tecum in colloquio me esse, ac te pene praesente frui, mihi visum iri. Dominus qui in coelis habitat, ac in manu sua habet omnia nostra, te & collegas tuos incolumes domum reducat, salvosque vos salvis & incolumib. omnibus vestris restituat. Quod toto pectore ab eodem illo, a quo bona cuncta veniunt, vobis opto. Salutem collegis tuis quibus me commendatum cupio. Groningae die 21. Febr. 1595.

Tu vero imprimis aeternum Candide Jane
 Non mihi post unquam forte vidende Vale.
 Jane Vale, salvisque tuis, laetisque receptis,
 Sub domini semper numine prosper age.
 Et quantum curaeque ferent, molesque negoti,
 Ubonis nunquam non memor esto tui.

29.

Ubbo Emmius an Johann Witten.S. I. Februar 1595.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 25 verso.
 Nr. 41. Kopie.*

Non solis Orientis lux fuit gratiор oculis meis hoc tempore quam oportunus & exoptatus conspectus literarum tuarum, quae circiter solis huius hyberni ortum mihi fuerunt redditiae, crede mihi, mi frater honorande. Quas cum nondum integras legisset, ecce gratissimae supervenient ad me alterae a Domino Mensone mei etiam amantissimo scriptae, a quo praeter solitum²⁾ totis iam diebus XIIIII. nihil acceperam. Auspicate igitur mihi hodie sol illuxit, qui cum ortu suo duos mihi tam insignes amicos, imo amicorum meorum maximos in literis velut praesentes stitit. Liberet ad tuas prolixe ad gestientis animi mei laetitiam tibi apriendam: sed quia festinat internuncius horam abitus mihi praefigens, & mihi eundum confessim ad labores scholasticos, atque animus nonnihil parandus ad lectionem historicam, in qua explicandum ex Justino consilium Agathoclis Syracusani de bello ex Sicilia patria ipsius in Africam terram hostilem transferendo, quod consilium ab Agesilai exemplo priore sumptum imitatus est postea faelicissime Scipio Africanus, multique post eum, consiliique rationes enar-

¹⁾ Als das Carmen sehen wir das in der Folio-Ausgabe den Rer. Fris. Historiae vorangeschickte vom 19. Febr. 1595 an.

²⁾ Leider ist von dieser Korrespondenz so gut wie nichts erhalten.

randaе (eo enim forte decurrit exercitium nostrum Scholasticum in interpretando Justino) cogor iam esse brevior. Pro carmine, quod vehementer mihi placet ac probatur (sincere & candide atque ex animi mei sensu, *μηδέν κολακεύων* hoc seribo) immortales tibi ago gratias; utinam aliquando gratiam referre possem. De Emdanis sum sollicitus. Nec enim dubium nobis est, Hispanicos illis imminere pariter, & eos qui protegere eosdem debebant. Mihi tamen spes ampla deum protectorum hospitium celebre Ecclesiae suae animusque etiam praesagit idem, quod tuum vaticinium¹⁾ prae-nunciat. Quaeso significa mihi, ubi futurus sis hac hyeme, ut sciam, quo mittere literas meas debeam. Vale Ampliss. Domine, & coniugem tuam genere, indole, moribus vere nobilem amanter ex me saluta cum liberis. Raptim die eodem quo tuas accepi. Vale.

30.

Ubbo Emmius an Johann Witten.S. I. Februar 1595.²⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 10 verso.
Nr. 11. Kopie.*

Affecto corpore sum haec scribens: sum igitur iam brevior. Magno tu me dolore liberasti, imo memet mihi restituisti unica hac ad me missa tua epistola. Recipio libens excusationem; ac recepissem, si quinque tantum verbis concepta ad me venisset. Satis habeo, cum intelligo, animum tuum erga me mutatum non esse. *Toὺς ἔρῶσι* nosti quid soleat evenire.³⁾ Si addes frequentem & prolixam scriptionem imposterum, etiam me beabis. Non agnosco laudes, quas mihi in historia tribuis, & meo me pede pru-

¹⁾ Wohl diese Zeilen aus dem Carmen:

*Sancta Dei solitum capient sic iussa vigorem,
Diraque funesti Martis imago cadet.*

²⁾ Vgl. Nr. 29.

³⁾ Vgl. Nr. 28.

dens metior. Aliorum est hominum, doctrina & facundia pollutum, cum cygno volare: nobis satis est, circa humum & humiles casas alas movere. Ego honorificum mihi existimo tuum carmen hominis honoratissimi, doctissimi, celeberrimi ante labores meos in fronte legi, & extare in eo amicitiae inter nos, aut tuae potius in me benevolentiae testimonium illustre. Resp. nostra mediocriter habet, nisi quod prematur aere alieno maximo, & onerib. quib. ferundis par esse videtur non posse. Nos in fortuna scholastica propter non soluta stipendia pene naufragium fecimus proximis mensibus, culpa non Senatus, sed collegii eius, quod est a vobis constitutum. Jam gubernatoris optimi studio vitium tandem id amotum, et cum eo fortuna restituta. Nondum quiescunt, qui turbandae consensioni ordinum se devoverunt, & quantum in se est, verrunt & vertunt omnia. Plura iam non possum. Molestias tuas pro pietate & patria feres animo magno & infracto: ac te exemplis multorum bonorum etiam inter Ethnicos solaberis. Vale et me commendatum tibi habe. Raptim

Tuae ampl. observ.
quem nosti manu.

31.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 27 Februar 1595.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 69 recto.
Nr. 109. Kopie.

Ego vero Clariss. atque Ampliss. Domine, amice carissime, ubi de gravissimo atque acerbissimo casu tuo domestico accepi, ita perturbatus sum animo, ut nec mihi id verbis exprimere, nec cuiquam satis credere sit promptum. Etenim non solum ex verae *καὶ εἰλιξων* amicitiae conditione ac natura, qua amicus alter ipse est, tuum dolorem ad me pertinere ac meum esse putavi, sed recurrere mihi

memoriam dolorum meorum priorum in simili casu meo
 (nam ego quoque quondam carissimam comparem ad
 genium meum factam a natura, & valentem bene, & mor-
 tuam XXVIII horarum spacio vidi) ac vim eorum penitus
 recrudescere in me sensi. Atque ita factum ut ex animo
 meo, id est ex moeroris mei modo animi tui moerorem
 maximum ac iustissimum vere dum aestimo, & eum in me
 quoque derivari, ut in alterum te reipsa experior, accedente
 etiam veteri, ex refrictu dolore proprio, adeo sim conster-
 natus, vix ut recolligere me ac mente consistere possem.
 Simul vero quid dicam, quam multa mihi, id quod in re
 eiusmodi fieri solet, tristi ac gemebundo recurrerint, quae
 vel facta vel dicta vel scriptitata inter nos, dum proximis
 his mensibus vivimus familiarius, in quibus omen aliquod
 heu tristis ac inopinati eventus huius fuisse iam mihi videre
 posse videor. Quibus cogitationibus dum me afflito,
 amicus tuus ille *γνήσιος* N. N. cohortis praefectus ad me
 venit, & suum quoque dolorem suos gemitus ac querelas
 cum meis coniunxit, occasionemque dedit, ut quae mecum
 mente revolveram solitarius, eadem in sinum eius plaera-
 que, quantum animi perturbatio sinebat, effunderem. Eo
 digresso, cum dixisset ex cohorte sua hominem se ad te
 esse missurum, ad chartam & calamos me contuli, ut ali-
 quid ad te pro tempore testandi affectus mei gratia, quod
 ab amicissimo homine tibi nec molestum nec ingratum fore
 putabam, exararem. Sed ubi consedi & calatum prehen-
 dere coepi, magna mihi perplexitas ac difficultas oborta est,
 ut de abiiendo consilio cogitare necessum mihi fuerit. Sic
 namque reputabam mecum, si dolorem tantummodo meum
 conferrem in chartam atque ad te darem, nihil me facturum
 aliud, quam ut aliquam tibi moestitiae accessionem adii-
 cerem. Sin solari te & erigere vellem, minime omnium me
 ad id esse hoc tempore idoneum, qui mihi moderari ipsi in
 dolore, ac verum perspicere non satis possem, adeoque
 consolatore ipse opus haberem. Etsi quid maxime hic
 possem, haud tamen consultum videri, vulneri tam recenti
 ac acerbo, quod contrectationem adhuc nullam ferat, intem-
 pestivam medicinam, a me praesertim non satis idoneo ac
 solerte medico, adhiberi. Verum vicit tandem sententia,
 scribendum omnino aliquid, ne qui garrulus plus satis apud
 te fuerim in fortuna tua secunda, in adversa nunc velut
 subducere me velle & silentium servare videri queam.

Repetam igitur tibi breviter, quae mihi olim in moerore & simili casu meo a diversis sapientissimis ac pientissimis viris, mei quoque amantissimis ad levandum luctum meum non sine fructu proposita fuerunt. Quae licet tu sponte tua, qui sapientia & pietate praecellis, intelligas, tamen animo repentino hoc velut fulmine fortunae attonito & perturbato, non satis clare perspicere ac prehendere forte potes. Subducta tibi est, mi amice, & quidem absenti & quidem inopino exitu subducta, quae tibi omnibus rebus humanis fuit charior: propter quam & adversa tibi erant leviora, & secunda gratiora, & ipsa denique vita agebatur iucundior. Et domus tua, ad quam tu ex hybernis hisce tam longis & gravibus molestiis recreandi tui causa haud immerito plenis desiderii alis vehebaris, tota quanta quanta est, versa tibi est in luctum. Quis igitur lugere te vetet? quis iubeat repente dolorem comprimere, tanta tam subito plaga perculsum? Meae quidem res me aliter dudum erudierunt. Sed patere quaeso, mi Frater (hoc enim me nomen a te habere voluisti) id solum a fratre tui amantissimo, & tecum dolente ex animo, verecunde ac modeste tibi subiici, ut modereris dolorem, nec ab eo abripi te sinas, tum rationem poscere, tum pietatem ac fidem, quam profitemur, flagitare. Quod licet grave sit & in diversum natura moeroris trahat, cogitandum tamen, humanum esse quod tibi acciderit, nec esse aequum, qui homines sunt, eos humanis a casibus exceptos se, & communi hominum conditioni exemptos velle: Datam quidem tibi vitae sociam raram, & animo tuo maxime optabilem: sed eandem datam esse eiusmodi, ut dubitare non potueris unquam, quin omnibus hoc momentis in ea accidere posset, quod iam accidit. Et quid? si ad tempus adhuc esset tibi haec ipsa reicta, annon paulo post tamen consuetudo eius quantumvis dulcis ac iucunda fuerit dimittenda vel tuo vel illius discessu? Namque hic, ut sapiens nos Poeta monet Vitae summa brevis spem nos vetat inchoare longam. Ob iacturam autem incertae, nec longae usurae dolere immoderatus virum gravem & sapientem non decet. Quid enim? sapiens ac doctrina instructus nonne sapere aliquid & supra vulgum praestare debet? Id vero quid erit, si non hoc, ut eos ferat casus moderate, si incident, quos caeteri ferre moderate non possunt? Quod ni praestet, quod quaeso eius & insipientis discimen? Nec sane exspectandum eidem est, donec dies

ipsi dolorem demat, quod in infimos quoque mortales, atque ipsas adeo mulierculas cadit, quas omnes videmus quantumvis magnum luctum tempore superare posse. Ratio potius ac sapientia hoc illi praestet, ut talem se reipsa declareret ac probet, qualis a caeteris habetur: id quod complures inter Ethnicos philosophiae praeceptis imbutos preclare fecisse ex literarum monumentis cognoscimus: praesertim si Reip. ratio indulgere luctui non sineret. Mitto quae afferri solent a temporum praesentium atque imminentium incommodis, ab incertissimis fortunae saepe saevientis vicibus, a quibus qui tempestive ex hac vita discesserint, velut in tutum & tranquillum subducti esse ex salo a propitio numine videantur. Quam sortem nos, qui superstites sumus, lugendo immoderatus ob aliquod incommode nostrum, quod carere consuetudine & officiis eorum cogamur, haudquaquam invidere illis videri non debemus. Haec ratio. Quid pietas? in qua multo maius inest momentum, quid nos facere iubet? Cogitare nimirum, nihil accidere temere aut sine voluntate ac beneplacito eius, cuius a nutu pendent omnia: Huic porro parendum esse, qui ea conditione bona nobis assignat, ut repetendi eadem quocunque tempore plenum ius refineat; usuram enim non proprietatem nobis assignat: parendum autem non necessitatis lege solum, quod et stulti ac mali facere coguntur, sed etiam obsequio voluntatis, non animis inquam invitis & renitentibus servorum pervicacium more, sed spontaneis magis & filiorum more ad nutum & voluntatem patris sui paratis: ad haec benignissimum parentem, quaecunque facit, in commodum nostrum facere omnia qui in numero filiorum ipsius sumus, quantumvis aspera & acerba saepe sint, diversumque rationi nostrae caecae videatur. Tum ista quoque nobis in hac parte expendenda, in asperis et adversis eiusmodi ferendis, quae a manu Domini veniunt, Christianam virtutem maxime spectari, sequendumque exemplum ipsius capitis Christi & omnium sanctorum eius: afflictare se immodice nihil aliud vere esse quam murmurare contra Deum, cuius voluntati parendum esse ipsi quotidie in precibus contestamur: dicere potius cum Jobo oportere, quoties tale aliquid accidit, Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum: Et quod maxime moveare nos debet, ut luctui modum statuamus, cogitandum non amitti, quos mors a nobis abripit, sed praemitti tantum,

quo nobis quoque paulo post sit sequendum: praeire qui in Christo moriuntur non ad interitum aut miseriam, sed in vitam veram, in coelestem scilicet patriam infinitamque beatitudinem; ut sane non tam dolendum, quam gaudendum ea propter nobis sit, si aut christiani esse, id est veram fidem in Deum habere, aut invidiae nonnullo affectu in defunctos amicos non laborare videri velimus. Nam certe immoderatius ferre suorum obitum, aut ex animo non credentis est, ea vera esse, quae ore de fide christiana profitemur, aut fortunam eorum, qui a nobis ad faelicia migrarunt, tacite dolentis. Postremo in spe atque exspectatione resurrectionis ac instauracionis omnium quanta inest fidelibus consolatio? quae restituet nobis, denuoque coniunget eos, quos penitus iam amisisse videmur. Quod tanto magis apud nos hoc tempore momentum habere debet, quanto proprius iam in hac mundi urgente senecta ab ea absumus. Quo tu sane respiciebas amice postrema in mensa, cum me discessus tui causa moestum solararis, & versiculo illi meo, quem in pugillaribus tibi ex adverso sedenti transmittebam

Kαὶ σὺ φίλη κεφαλὴ, καὶ ἔρως, ο Candide Jane

Forte mihi posthac non adeunde, Vale

subscriberes ex tempore

Aeternum valeas, Ubbo dulcissime, manes

Inveniet quondam Candidus ipse tuos.

Et haec sunt, amice candidissime, per quae ego olim in pari pene fortuna dolorem minui primum, deinde et superavi. Quae si tu quoque meditatus fueris diligentius non dubitabo, quin eundem quoque apud te habituri sint effectum, praesertim cum a teneris usque exercitatum in vera ac genuina pietate habeas animum. Contra vero si hae te cogitationes forte affligant, haud satis te fecisse coniugali vitae ob Reip. negotia, quae te in flore aetatis abstractum pene perpetuo a consuetudine dulcissimae comparsis distinuerint; nec vel in ultimis eam solari, supremoque eius halitus legere tibi licuisse, considerandum tibi, Frater, quam multis id tecum commune acciderit, & Ethnicis & christianis, qui dum Reip. & Ecclesiae sicut factum est a te inserviunt, ipsi saepe consumpti, ne suorum quidem rationem, qualem debebant, habere potuerunt. Ad liberos quod attinet Deum vide, qui parentis loco erit; cui hic mos, hoc ingenium est, suos ut non percutiat medelam quin

statim adhibeat et gratiam tribuat largius. Is videbit ac tutelam geret, & si superstites tibi eos esse volet, ita curabit, ne matris opera caruisse unquam videri queant. Fidelis est qui promittit: fallere ac sui dissimilis esse non potest. A temet potius metuo, mi Amice, qui parens alter es, ne quid ipsis eveniat, de quo queri possint, ni tu dolori huic omni vi ac studio resistas. Novi quo inclinet natura tua solitudini & moestitiae dedita ob bilis atrae copiam: quae si irritata ac impulsa moerore fuerit, laxatis velut habenis facile in praeceps ibit, & liberos tuos (quod Deus omen avertat) patris optimi cura ac tutela cumprimis, deinde & Rempublicam praestantissimi & fidelissimi civis ac Rectoris consiliis & opera, denique Ecclesiam benevolentissimi fautoris patrocinio orbabit. Quod ne fiat, omni tibi ope ac cura enitendum, ac tempestive doloris aestui repugnandum, si quidem liberorum caritate ulla, ac commodo Reip. ac Ecclesiae permoveris. Non sum ignarus, quae natura vehe-mentis luctus sit, experimento scil. meo edoctus. Medita-bundus est, solitudinem & tenebras amat, consuetudinem hominum vitat, indulgeri sibi aequum censem, nec quicquam dulcius habet, quam si id liceat: quo vero abit longius, eo augetur magis, donec tandem moerentem evertat. Qui si talis in melancholicam quoque inciderit naturam, nec freno regetur, nihil ea ipsa praecipitio est proprius. Quapropter obsecro te, amice mi, perque omnia quae cara tibi sunt, per pietatem quam Deo, per curam ac officium quod tuis debes, rogo, obsiste moerori, quantum potes, & habenas ei iniice, teque parentem liberis, civem ac Rectorem patriae, patronum Ecclesiae, amicum optimum amicis reserva, & si ratione non potes, fide saltem luctum supera. Memento hunc esse *ἀγῶνα* in quo spectanda sit sapientia, fides, pietas tua, & cogitato multorum millium oculos in te iam esse coniectos, qui aut lugeant tecum, quorum numerus ingens in hac quoque civitate est, aut te observent, quomodo vero decumanum hunc fletum [*in margine*: fluctum] excipere animo tuo ac ferre queas. Sed nimius sum, quasi diffidam virtuti ac pietati tuae, quas ego singulares cognovi. Quod superest igitur obtestor, ut quod amor ac communis dolor me facere adegit ad te ut scriberem, id animo aequo ac bono accipere a me, & si quid libertate peccatum, eius veniam mihi dare pro candore ac humanitate tua singulari velis. Quam vellem adesse tibi coram possem: a quo sane